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»خانم، خیلی وقته که اینجا تعطیل شده، از هر کی هم که میاد 
می پرسیم بالاخره کی درست می شه؟ اما هیچ کس جواب نمیده. این 
خونه برای همه قدیمی های محل نور امید است. چون یاد آیت الله 
طالقانی رو برامون زنده می کنه.« این حرف های پیرمردی است که 

در نزدیکی خانه آیت الله طالقانی او را دیدم. 

   خیلی وقت است این کتابخانه تعطیل شده
نام کتابخانه آیت الله طالقانی در یک هفته اخیر مورد توجه قرار گرفت و 
همه چیز از توییت رسول جعفریان شروع شد که نوشته بود: »امروز تعدادی 
کتاب با مهر کتابخانه آیت الله طالقانی را در بازار کهنه کتاب دیدم. گویا 
ی است. چطور این  از خانه آن مرحوم که کتابخانه شده و دست شهردار
کتاب ها به این بازار راه یافته است؟ آیا کسی توضیحی دارد؟« همین توییت 
من را به پیچ شمیران و خانه آیت الله طالقانی رساند، تا ببینیم چه اتفاقی 

برای این خانه در این سال ها افتاده است. 
پیرمرد را نزدیک خانه دیدم و سرصحبت را باز کردیم، وقتی از زمان بسته 
شدن کتابخانه پرسیدم، گفت: »خیلی وقت است که تعطیل شده، گفتم 
به شما، ما خیلی پرسیدیم که چه زمانی دوباره باز می شود، ولی انگار 
گذار شد، منتظر  ی وا برای کسی مهم نیست. از زمانی که خانه به شهردار
این بودیم که اینجا رنگ دیگری بگیرد، اما بعد از این همه سال هنوز 
یان درباره فروش کتاب های  اتفاقی نیفتاده.« بعد از توییتی که رسول جعفر
این کتابخانه در دست دوم فروشی ها زد، طاهره طالقانی دختر آیت الله 
ی می گوید  طالقانی، در توییترش نوشت: »گزارش ها از وضعیت خانه پدر
ی  ی بوده و شهردار مدت هاست بر درش قفل زده اند. خانه زیر نظر شهردار
ی از کتابخانه مسئولیت داشته و درمورد تخریب خانه  مستقیما در نگهدار

و به غارت رفتن کتاب ها باید جوابگو باشد.« 

   30 سال از واگذاری خانه به شهرداری می گذرد!
کتابخانه توسط خانواده آیت الله طالقانی به معاونت  سال 1373 این 
ی تهران فروخته می شود و از طرف این معاونت  اجتماعی منطقه 12 شهردار
گذار و درنهایت سال 1374  ی تهران وا به سازمان فرهنگی هنری شهردار
کتابخانه ای در این خانه دایر می شود. اینکه خانه به کتابخانه تبدیل 
می شود، حتما منظور و هدفی برای آن متصور شده اند و بدیهی ترین آن 
حفظ کتاب ها و آن خانه به یاد آیت الله طالقانی است. در همان زمان 
ی، کتابخانه شخصی ایشان که در این خانه  ی کتابخانه به شهردار گذار وا
قرار داشت و بیش از 100 جلد کتاب در آن بود، به این کتابخانه اهدا شد. 
سه یا چهار جلد از این کتاب ها دارای حاشیه نویسی ایشان بود که در همین 
یادی برای  ی می شد، یعنی غیر از اینکه کتاب ها ارزش ز کتابخانه نگهدار
حفظ کردن دارند، حاشیه هایی که ایشان بر این کتاب ها نوشتند هم آنها 
ی فروخته می شود  را مهم تر می کند. در همان زمانی که این خانه به شهردار
فرزندان ایشان کتاب های باارزشی را که از پدرشان به یادگار مانده بود، به 
ی این میراث ملی و قرار گرفتن آنها در دسترس  جهت حفظ و نگهدار

ی کتاب های  عموم در اختیار این کتابخانه قرار می دهند. علاوه بر نگهدار
ی  شخصی برخی از لباس های آیت الله طالقانی هم در این مکان نگهدار
گفته شد مخزنی با  که  کتاب هایی  کتابخانه علاوه بر آن  می شد. این 
بیش از 50 هزار جلد کتاب داشته تا بتواند برای هر نوع سلیقه ای جذاب 
باشد. ابوالحسن طالقانی، پسر آیت الله طالقانی در گفت وگویی با رسانه ها 
درخصوص این اتفاق گفته است: »بیش از یک سال است که ما مطلع 
شده ایم خانه تعطیل است. اوایل فکر می کردیم بحث مرمت و تعمیرات 
است اما گذشت زمان و اینکه در آهنی خانه را جوش فلزی زده اند و 
شیشه های خانه شکسته است، هر روز نگرانی تخریب این بنای قدیمی را 
ی ها به دست مان  برای ما بیشتر می کند. تا اینکه این روزها خبری از خبرگزار
رسید که از مصاحبه با مردم محل متوجه شده اند خانه به جای کتابخانه 
ی را به درد می آورد.  »رهاخانه« شده است و این واقعه قلب هر آدم دلسوز
ی مأمن و مأوای مردم بود، امروز این گونه تحقیر  خانه ای که روزهای بسیار
شده و در حال تخریب رها شده و ما به عنوان اعضای خانواده پیگیریم که 
ی برخورد شود.« او درباره سرنوشت این کتاب ها  با خاطیان این سهل انگار
یم. اتفاقا برای استفاده از کتاب های آیت الله  می گوید: »متاسفانه خبری ندار
ی  طالقانی در سایت کتابخانه آنلاین طالقانی و زمانه ما و همچنین نگهدار
آن کتاب ها در کتابخانه موزه منزل اجدادی آیت الله طالقانی واقع در گلیرد 
طالقان پیگیری هایی انجام شد که در بروکراسی گیر کرد و بی نتیجه ماند، 
یان مبنی بر مشاهده این کتاب ها در بساط  اما وقتی خبر از رسول جعفر
کهنه فروش ها )دست فروش ها( کتاب به دست مان رسیده است نشان از 
فاجعه ای می دهد که بر سر میراث ملی این کشور آمده است. واقعا چه 

می شود که بر میراث طالقانی این گونه جفا رفته است؟« 

   کتاب ها درست نگهداری نشدند
پیرمردی که در کوچه کتابخانه دیدم، با حسرت به خانه آیت الله طالقانی 
نگاه می کند و می گوید: »وقتی کتاب ها را از اینجا می بردند، دیدم، آن زمان 
گفتند کتابخانه به کانون انصار در خیابان شریعتی منتقل می شود، حالا 
نمی دانم این کار را کردند یا نه؟« پیگیری ما از کتابخانه کانون اسلامی انصار 
نشان می دهد این کتاب ها به آنجا منتقل نشده است. نجفی منش، مدیر 
ی تهران در گفت وگویی  امور کتابخانه های سازمان فرهنگی هنری شهردار
با تسنیم گفته است: »پس از پیش آمدن بحث مرمت خانه و انعقاد قرارداد 
ی به  با پیمانکار مذکور ، کتاب های موجود در این کتابخانه جهت نگهدار
انبار فرهنگسرای منطقه منتقل شده و تحویل امین اموال آن مجموعه داده 
می شود. با انتشار خبر سردرآوردن کتاب ها از بازار کهنه فروشان، بازرسی 
یاست وارد  ی تهران با دستور ر و حراست سازمان فرهنگی هنری شهردار
موضوع شده و بررسی های لازم صورت می گیرد و با شکایت سازمان فرهنگی 
گاهی تهران پرونده انتظامی این موضوع  ی تهران به شعبه آ هنری شهردار
ی که بخشی از تخلف انجام شده را اعتراف کرده،  کار بازمی گردد و فرد خطا

در حال بررسی است.«
روایت اینکه چطور این کتاب ها به بازار دست دوم هم رسیده نکته مهمی 
است، طبق اطلاعات »فرهیختگان« بعد از اینکه کتاب ها به جای دیگری 
منتقل می شوند تا خانه مرمت شود، طی چند ماه اخیر برخی کتاب ها 
برای فروش به بازار دست دوم فروشی ها برده می شود. مطمئنا مهم است 

که همه کتاب های کتابخانه سالم بوده و به فروش نرسیده باشند، اما 
کتاب های به جامانده از آیت الله طالقانی جزء میراث ملی اند و حتما باید 
ی درستی داشته باشند. پیگیری های »فرهیختگان« نشان  شرایط نگهدار
ی در کتابخانه و چه در محلی  از این دارد که کتاب ها چه در زمان نگهدار
که به صورت امانت بوده اند وضعیت نامناسبی داشتند و  به همین دلیل 

احتمال از بین رفتن شان وجود دارد. 

   2 سال طولانی! 
خانه انتهای کوچه طالقانی که زمانی کتابخانه بوده حالا در دست تعمیر 
است اما در زمان بازدید ما از این کتابخانه فقط یک کارگر در حال کار بود. 
کنان آن کوچه درخصوص تعمیرات می گوید: »ما سال هاست که  یکی از سا
یم و زندگی می کنیم، این خانه هم جزء علاقه مندی های  اینجا کاسبی دار
که می خواهند  اهالی این محل است. فکر می کنم دو سالی می شود 
تعمیرش کنند و در خانه دیگر قفل شده و فقط کارگران گاهی سر می زنند 
و تعمیراتی انجام می دهند.« مشاهدات ما از این خانه نشان می داد که 
هنوز بعد از دو سال اتفاق خاصی در خانه نیفتاده و همچنان در دو طبقه 
در حال کار هستند، البته طبقه اول )تصاویرش در این گزارش قرار دارد( 
کار خاصی انجام نمی گرفت و یک کارگر در حال کار در طبقه دوم بود و 
اطلاعات خاصی از اینکه زمان نهایی تحویل این خانه موزه چه زمانی 
است نداشت. سال 1400 در خبرها منتشر شد این خانه در حال تخریب 
است و مهدی طالقانی، فرزند آیت الله طالقانی در گفت وگویی با ایسنا گفته 
بود: »مدتی است که شاهد خراب شدن و ترک برداشتن دیوارهای خانه 
آیت الله طالقانی در تهران هستیم اما با این وجود مبلغ بودجه ای که برای 
خانه آقای طالقانی در نظر گرفته شده بود به دستور شهردار تهران لغو شده 
است. ظاهرا قرار بر این بوده بودجه ای برای ترمیم منزل آیت الله طالقانی 
اختصاص داده شود و اینجا فقط خانه موزه باشد و برای کتابخانه آن خانه 
ی گرفته شود ولی نه تنها بودجه مقررشده را برای ترمیم خانه به کار نبردند  کنار
کانی کنسل  ی کار آمدن زا بلکه متاسفانه به طور کلی این قضیه پس از رو
ی تهران  شد.« به گفته پسر آیت الله طالقانی هنگام انعقاد قرارداد با شهردار
در آن قید می شود که نظارت بر چگونگی عملکرد بر منزل مرحوم طالقانی 
ی  با خانواده ایشان باشد، در همان سال و قبل از مدیریت جدید شهردار
تهران، حدود یک میلیارد تومان برای تعمیر و انجام اقدامات در این خانه 
درنظر گرفته می شود اما بعد از شهریور 1400، تقریبا این بودجه حذف شد 
تی که  و دوباره یک سال بعد یعنی 1401 تصمیم می گیرند به دلیل مشکلا
این خانه دارد آن را تعمیر کنند اما میزان بودجه مشخص نیست و نکته 
مهم تر پایان این پروژه است که بعد از دوسال هنوز معلوم نیست چه زمانی 

این خانه موزه کارش به پایان می رسد. 

   کتاب مظلوم است و هیچ کس آن را نمی بیند
شاید بد نباشد گریزی بزنیم به اتفاقات این مدت و سروصدایی که برای 
ی  یرمجموعه سازمان فرهنگی هنری شهردار ع( ز آثار موزه امام علی)
تهران افتاد و در »فرهیختگان« هم به آن پرداختیم. طبیعتا اتفاق مهمی 
بود و باعث شد تا همه خواستار برگشت این آثار به موزه شوند. اما نکته 
گفتنی اینجاست؛ بعد از اینکه خبر پیدا شدن این کتاب ها در بازار 

دست دوم فروشی  چرخید، خبرش خیلی در رسانه ها انعکاس نداشت و 
کنشی به این اتفاق نداشتند که همین  حتی اعضای شورای شهر هم وا
مظلومیت کتاب را نشان می دهد. دقیقا مانند دزدی ای که چند روز پیش 
از کتابفروشی تیمورزاده انجام شد و دزدها یک کتاب هم ندزدیدند. فرهاد 
تیمورزاده، مدیر این انتشارات درخصوص گفته است: »حتی یک جلد 
کتاب هم از کتاب فروشی سرقت نشده است. همکاران کتاب فروشی 
محاسبه کردند، حدود ۶0 تا 70 میلیون تومان کیف، کوله و لوازم التحریر 
به سرقت رفته است. از طرفی برای ورود و سرقت حدود 30 میلیون تومان 
کاردئونی را شکستند، هارد  به فروشگاه خسارت زدند. برای مثال حفاظ آ
ی آر )دستگاه  DVRتصاویر آنالوگ را از دوربین مداربسته  و دستگاه دی و
یافت و ذخیره می کند( را شکستند و حافظه آن را داخل توالت فرنگی  در
انداختند که عملا باید جایگزین آنها تهیه شود.« به گفته این کتاب فروش، 
ی میز خوردند، سیگار کشیدند  سارقان در فروشگاه از شکلات های رو
کیف ها را در بسته های چندتایی  و با استفاده از دستگاه تسمه کش 
بسته بندی کردند، اما نتوانستند همه بسته ها را با خود ببرند و چندتایی 

در کتاب فروشی باقی مانده است. 

   ماجراهای سریالی سازمان فرهنگی هنری 
ی تهران  انگار قرار است ماجراهای سریالی سازمان فرهنگی هنری شهردار
گهانی در مدیریت مجموعه باغ کتاب در مردادماه  ادامه دار باشد؛ تغییر نا
امسال که دلیلش هم رسانه ای نشد و به همان خبر تغییر بسنده کردند و 
یادی  ع( که طبیعتا خواسته ز ی آثار موزه امام علی) گذار شفاف نبودن در وا
نبود و می شد با مستندات آن را نشان داد. اما مهرداد باقری، رئیس سازمان 
یه دیگری را پیش  ی تهران به جای این شفافیت رو فرهنگی و هنری شهردار
گرفت و در جواب خبرنگاران وقتی از چگونگی فروش این آثار پرسیدند، 
جواب داد: »سوال جذاب رسانه ای از من نپرسید و بنویسید باقری اسم آن 
شورا را نمی آورد. قبلا آثار هنری را فروخته ایم و مجدد می فروشیم. والسلام 

علیکم و رحمت الله.« 
که فارغ از  کتابخانه آیت الله طالقانی  کتاب های  و حالا هم ماجرای 
اهمیت شان به بازار دست دوم فروشی ها رسیده است و باز هم بی اهمیت 
از کنارش می گذرند و هیچ اظهارنظری نمی کنند، انگار نه انگار که این 
یخ ما  کتاب ها متعلق به یک شخصیت ارزشمند بوده که برای کشور و تار
یخی  مهم است. شاید بد نباشد همین جا از خیابان آربات که منطقه ای تار
یخی مسکو قرار دارد،  در مسکو است، یادی کنیم. این خیابان که در مرکز تار
یخی به سبک های  تقریبا 1.2 کیلومتر طول دارد و توسط ساختمان های تار
ی احاطه شده  است. اما نکته جالب این خیابان خانه های  مختلف معمار
اطراف آن است که حتی خانه یک نقاش که دو سال نقاشی کرده است، 
ی می شود و دلیل این کار  یستن او حفظ و نگهدار با همان نقشه و زمان ز
یخ برای آیندگان می دانند. چیزی که حتما ما به  را درست روایت کردن تار

یم.  آن بی توجه هستیم و اصلا نگاهی ندار
شاید بهتر باشد تا از این به بعد دست دوم فروشی های کتاب در خیابان 
انقلاب و جاهای دیگر را بیشتر بچرخیم و کنکاش کنیم، چون خواب 
ی سنگین تر از این حرف هاست و بیدار نمی شوند تا برای  مسئولان شهردار

ی انجام دهند.  کتاب  و کتابخانه که میراث ملی است کار

شهرداریباکتابخانهآیتاللهطالقانیچهمیکند؟

نه موزه، نه کتابخانه، نه...

یحیی معصومی، تهیه کننده و کارگردان زنجانی در گفت وگو با حافل، مدعی 
شد برنامه »گل یا پوچ« که اجرای آن را مهران مدیری به عهده دارد سرقت 
هنری شده است. او در این  باره گفت: »اخیرا مشاهده کردم طرح تولید 
مسابقه »اوزوک اوزوک« بنده که در سال 1400 طی 32 قسمت تهیه و از شبکه 
اشراق زنجان پخش شد سرقت هنری شده و بدون اطلاع و اجازه من تولید 
و در حال پخش است.« او ادامه داد: »این در حالی است که پس از پخش 
مجموعه اوزوک اوزوک از مرکز زنجان، طی پیشنهادی به پلتفرم های پخش 
آنلاین جهت مشارکت در تهیه و تولید این مجموعه، طرح کامل مسابقه را 
به همراه یک نسخه کامل از برنامه تدوین شده ارسال کردم. ولی در همان 
زمان با عدم تصویب این طرح توسط دو پلتفرم پخش آنلاین مواجه شدم. 
حالا در کمال تعجب شاهد سرقت هنری این دو شرکت هستم.« معصومی 
با اشاره به طرح شکایت خود در دادسرای انقلاب و عمومی و مکاتبه با 
یح کرد: »تا جبران حق و حقوق مادی و معنوی ام درخصوص  ساترا تصر
این سرقت هنری مصرانه پیگیر شکایت خود بوده و خواستار توقف سریع 
پخش مجموعه »گل یا پوچ« به تهیه کنندگی آقای علی اسدزاده با اجرای 

آقای مهران مدیری هستم.«

یگر و خواننده سبک کانتری از دنیا رفت. او به  یس کریستوفرسون، باز کر
هنگام مرگ ۸۸ سال سن داشت. او در سال 1۹3۶ در تگزاس به دنیا آمد 
و در کالیفرنیا بزرگ شد. کریستوفرسون ابتدا تمایل داشت رمان نویس شود 
کسفورد  اما بعدها در رشته ادبیات در کالج پومونا و همچنین در دانشگاه آ
تحصیل کرد. او نخستین تجربه موسیقی خود را در بریتانیا با نام کریس کارسون 
آغاز کرد؛ هرچند آهنگ هایی که ضبط کرد هرگز منتشر نشد اما در دوران 
خدمت در ارتش آمریکا به اجرای موسیقی ادامه داد و حتی تبدیل به خلبان 
هلیکوپتر شد، اما درنهایت در سال 1۹۶5 ارتش را ترک کرد. کریستوفرسون پس 
از آن به مرکز موسیقی کشور یعنی نشویل، نقل مکان کرد، جایی که به عنوان 
کارگر و نظافتچی در استودیوهای موسیقی مشغول به کار شد. نقطه عطف 
زندگی هنری او زمانی رخ داد که نوار آهنگ هایش را به جانی کش داد. در آن 
سال کریستوفرسون اولین آلبوم استودیویی از 1۸ آلبومی را که در طول دوران 

حرفه  ای اش منتشر کرد، ضبط کرد. 
گرچه همواره تداوم نداشت ولی این مساله  یگری این هنرمند نیز ا حرفه باز
باعث نشد تا او در فیلم های کارگردانان بزرگی همچون سم پکین پا، مارتین 

ی نکند.  کولا باز اسکورسیزی، مایکل چیمینو و آلن جی پا

انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به کارگردانی حسین صفارزادگان و میثم 
حسینی و تهیه کنندگی محمدمهدی مشکوری در ادامه اکران های بین المللی 
خود راهی ترکیه شد. 45 شهر ترکیه از جمله شهرهای استانبول، آنکارا، ازمیر 
و بورسا با 173 سینما میزبان این انیمیشن سینمایی اند. این انیمیشن پیش 
ی پرده  از این توانست در سینماهای کشورهای آذربایجان و قرقیزستان رو
برود که با استقبال مردم این دو کشور نیز روبه رو شد. این انیمیشن سینمایی 
که محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است با تکنیک سه بعدی طراحی 
و ساخته شده و سعی دارد مخاطب را به باور مفهوم »خواستن توانستن 

است« برساند.
کران پاییز در  انیمیشن ببعی قهرمان، تنها اثر کودک و نوجوان است که برای ا
ایران در نظر گرفته شده و موفق شده در هفته ابتدایی مهرماه و همزمان با 
شروع مدارس رکورد فروش را با مبلغ 5 میلیارد و 705 میلیون تومان از آن خود 
کران  کند. این انیمیشن در چهل و دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر ا
شد و دیپلم افتخار بهترین فیلم پویانمایی را کسب کرد. حسین صفارزادگان 
« را کارگردانی  پیش از این انیمیشن های »فهرست مقدس« و »حسنا کوچولو

کرده بود و ببعی قهرمان، سومین تجربه او محسوب می شود.

ی هفته  یال »مهمان کشی« به کارگردانی احمد کاور ی سر بردار تصویر
یال در  یال کلید خورد. این سر یگران این سر گذشته با حضور برخی از باز
یخی درباره واقعه  رده پروژه های الف صداوسیما قرار دارد و یک اثر تار
ع(، یکی از یاران امام  کربلاست. مهمان کشی به زندگی مسلم  بن  عقیل )
یه اتفاقات و مناسباتی که برای این شخصیت  ع( می پردازد و از زاو حسین )
رخ داده است، سراغ واقعه کربلا می رود. پیش بینی اولیه این است که این 
ی آنتن تلویزیون برود.  مجموعه در 30 قسمت ساخته شود و سال 1404 رو
یال هایی همچون »شرم« و »بچه مهندس« را ساخته  ی در تلویزیون سر کاور
یخی نزدیک بودند، می توان  ی که بیشتر به فضای تار و از مجموعه های و
یخ معاصر کشور می پرداخت.  یال »وارش« نام برد که به نوعی به تار از سر
یال کامبیز دارابی است که تهیه پروژه های مختلفی  تهیه کننده این سر
ی های او و  را در کارنامه خود دارد و تهیه کنندگی وارش نیز جزء همکار
ی محسوب می شود. محمدمهدی فیاضی کیا نیز نویسندگی این  کاور
یال را بر عهده دارد. او نویسندگی چند کتاب از جمله »مردگان«، »عصر  سر
یش« و همچنین فیلمنامه نویسی فیلم های مستند  استعمارگری« و »زمان پر

»داستان آینده« و »در برابر طوفان« را برعهده داشته است.

ادعای یک کارگردان زنجانی:
»گل یا پوچ« برای من است

بازیگر فیلم های سم  پکین پا 
درگذشت

اکران یک انیمیشن ایرانی 
در سینمای ترکیه

زندگی مسلم بن عقیل )ع( 
سریال می شود

چارسو

عاطفه جعفری
دبیر گروه فرهنگ


